测绘与城市空间信息学院2017届毕业生就业工作总结

测绘与城市空间信息学院2017届毕业生共有161人，其中本科生120人（测绘工程专业55人，地理信息科学专业65人），研究生41人。学院在招就处和学院领导、老师们的大力支持和帮助下，圆满完成了2017届毕业生就业工作。截至10月27日，学院本科毕业生就业率99.17%，签约率98.33%；研究生就业率100%，签约率97.56%。学院整体就业率99.38%，签约率98.14%。现将学院2017届毕业生就业工作总结如下：
一、2017届毕业生基本情况
1、毕业生人数统计（本科及研究生）
	学历
	专业
	毕业生人数
	性别

	
	
	总人数
	北京生源
	男
	女

	本科
	测绘工程
	55
	24
	42
	13

	
	地理信息科学
	65
	33
	46
	19

	研究生
	测绘工程
	22
	0
	19
	3

	
	大地测量学与测量工程
	5
	1
	5
	0

	
	地图制图学与地理信息工程
	8
	3
	1
	7

	
	摄影测量与遥感
	5
	0
	3
	2

	
	建筑遗产保护
	1
	1
	1
	0


    二、毕业生就业情况及就业去向分析
1、本科生就业情况统计（统计时间截至10月27日）
	专业
	总人数
	读研
	出国
	签约
	用人
单位
证明
	自由职业
	签约率
	就业率

	
	
	人数
	比例
	人数
	比例
	
	
	
	
	

	测绘工程
	55
	13
	23.64%
	3
	5.45%
	38
	0
	0
	98.18%
	98.18%

	地理信息科学
	65
	17
	26.15%
	2
	3.08%
	45
	1
	0
	98.46%
	100%

	合计
	120
	30
	25.00%
	5
	4.17%
	83
	1
	0
	98.33%
	99.17%


2、研究生就业情况统计表（统计时间截至10月27日）
	专业
	总人数
	读研
	出国
	签约
	用人
单位
证明
	自由职业
	签约率
	就业率

	
	
	人数
	比例
	人数
	比例
	
	
	
	
	

	测绘工程
	22
	1
	4.55%
	0
	0
	20
	1
	0
	95.45%
	100%

	大地测量学与测量工程
	5
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	100%
	100%

	地图制图学与地理信息工程
	8
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	100%
	100%

	摄影测量与遥感
	5
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	100%
	100%

	建筑遗产保护
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	100%
	100%

	合计
	41
	1
	2.44%
	0
	0
	39
	1
	0
	97.56%
	100%


    3、毕业生就业去向分析
本科生就业去向分析：北京地区就业69人，占总人数的比率为57.50%；去京外就业15人，占总人数的比率为12.50%；考研30人，出国5人，升学率为29.17%。

研究生就业去向分析：北京地区就业24人，占总人数的比率为58.54%；去京外就业16人，占总人数的比率为39.02%；考博1人，升学率为2.44%。
    三、就业工作过程中面临的问题及改进措施
(一)存在的问题
结合往年就业工作情况，分析和梳理本学院毕业生特点和就业过程面临的问题，主要聚焦在以下几个方面：

1、新生报考第一志愿率较低，对专业的认知不太全面；

2、个别学业困难学生无法顺利取得学位证，从而影响就业；
3、京外生源留京就业意愿较为强烈，京外就业市场待进一步拓展；
4、考研基数大，失利学生选择二战比例高；

5、部分学生就业过程中选择狭窄、就业意识不强。

(二) 加强和改进的措施
1、重视招生宣传工作，进一步提升专业认知度

在原有招生工作基础上，充分利用网络宣传平台，及时在学院网站上公布招考信息、日常动态等，并充分体现各专业特色；全新改版学院网站结构和内容，利用网站门户宣传提升学院品牌与形象；制作学院视频宣传片，制作新媒体宣传素材和招生折页等多种材料，以丰富的载体对学院和专业进行宣传，扩大学院影响力，提升专业认知度。

2、持续加强学风建设，提高毕业率、学位率
大力建设优良学风，注重加强教风学风联动，引导帮助学生抓好学业，特别是强化学困学生的帮扶工作，以及科技竞赛的组织培训工作，努力提升毕业率和学位率。对于2017届毕业生，学院建立学业困难学生台帐和辅导档案，重点帮扶督导他们如期通过各个科目，增强就业竞争力，为学生就业打下坚实基础。在此工作基础上，2017届毕业生毕业率、学位率均达100%。
3、加强就业见习基地建设，积极开拓京外就业市场
针对2017届毕业生就业工作，学院在原有就业见习基地的基础上，继续联合行业重点企业建设新的就业见习基地，为学生实习、就业创造有利条件。同时，大力开拓京外就业市场，引导学生到生源省份就业、面向基层就业，并提供主动及时、切实有效的支持与服务。2017届毕业生京外就业比例较2016届毕业生有所提升。
4、关注重点就业群体，细化就业分类引导
在学院开展分类引导的基础上，进一步关注重点就业群体。如：根据学院近几年考研学生的比例不断增加的情况，学院在2017届毕业生就业工作中深化针对性分类引导，在进一步促进升学率提升的同时，及时有效引导考研失利学生的就业工作。学院2017届毕业生升学率、签约率、就业率较上年分别提升4.8%、2.9%、0.4%。
5、加强职业生涯规划教育，提高学生的自我规划意识
针对毕业生在就业过程中出现的定位不准、自我认知不清晰、犹豫、信心不足等情况，学院在开好职业指导类课程的基础上，通过认知实践活动、校友访谈、高低年级学生交流、撰写大学生活规划书、个体指导、专业实习等多种途径和措施，继续加强对学生进行“职业生涯发展与规划”的指导力度。学生所撰写的大学生活规划书由班主任写出反馈意见，对学生起到有效的指导和激励作用，提高了学生的自我规划意识和能力。
四、工作特色
1、学院班子高度重视，专业教师形成联动

2017届毕业生就业工作过程中，测绘学院领导班子始终高度重视，定期召开党政联席会对学生就业情况进行通报、研究和分析，并在全院大会上汇报就业工作进展。另外，积极发挥毕业班班级导师、专业教师、毕设指导教师联动作用，跟踪重点学生就业进展，定期对就业困难学生进行一对一辅导。

2、重视学生升学深造，升学率稳步提升
学院在以往工作基础上继续扎实推进2017届毕业生的考研工作，积极开展考研动员、考研交流、考研辅导活动，安排“考研小导师”进行针对性指导，组织考研学生慰问和帮扶，对有出国留学意向的同学进行政策指导。最终，本科毕业生升学率达到29.17%，再创学院历史新高。
3、持续挖掘品牌活动，凝练就业工作新思路
结合“最爱学生”工作体系建设，发挥学院“一站式服务厅”、“师生沙龙”、“专题交流”等形式与途径的作用，整合分类引导资源和平台，使分类引导系统化、品牌化，进一步打造品牌活动，突出特色亮点。2017届毕业生中少数民族学生人数相比往年有较大比例增加，通过针对性辅导，学院少数民族毕业生全部成功就业；有一名学生参与到“志愿服务西部计划”中。

4、利用网络信息技术，拓宽就业服务渠道
学院一方面利用学校就业网站、学院就业工作微信群，向毕业生实时发送招聘信息和相关通知；另一方面大力完善新的沟通渠道：在原有学院就业工作微信平台基础上建立的微信公众号——“测绘点将台”，相关负责人将招聘信息、就业政策、就业技巧等内容第一时间进行推送，同时及时详细解答毕业生的留言和疑问，做到了充分的沟通与交流。
测绘与城市空间信息学院
2017年12月11日
